
 

 1 

Ripartizione Relazioni Studenti 
 

I L  R E T T O R E 
 

VISTO il D.R. n. 2343 del 4.7.2012, con il quale è stato emanato il bando di 
concorso per l’accesso ai seguenti corsi di laurea triennali appartenenti 
alla classe delle lauree L-2 (classe delle lauree in Biotecnologie) – 
a.a 2012/13 -, attivati presso la Facoltà di Scienze Biotecnologiche di questo 
Ateneo e sono stati messi a concorso i sotto indicati posti per ciascuno dei 
rispettivi corsi: 

 

• Biotecnologie per la Salute: numero 375 posti, di cui 5 riservati a 
candidati cittadini non comunitari residenti all’estero, di cui 1 riservato a 
cittadini cinesi; 

 

• Biotecnologie Biomolecolari ed Industriali: numero 75 posti, di cui 5 
riservati a candidati cittadini non comunitari residenti all’estero di cui 1 
riservati a cittadini cinesi; 

 

VISTO in particolare l’articolo 4 del citato bando, relativo alla “Presentazione della 
domanda”, nel quale, fra l’altro, ai commi 1° e 3° viene previsto che: “La 
domanda di partecipazione al concorso dovrà essere presentata dai cittadini 
italiani, comunitari e non comunitari residenti in Italia esclusivamente 
tramite procedura telematica, a partire dalla data di emanazione del 
presente bando ed entro e non oltre le ore 12.00 del 22 agosto 2012.”, 
e che “La mancata presentazione della domanda nei termini e con le 
modalità indicate costituisce motivo di esclusione dal concorso; 

 

CONSIDERATO che in sede di svolgimento della prova concorsuale i sotto elencati 
nominativi sono stati ammessi con riserva al citato concorso, in quanto, pur 
non esibendo la domanda di partecipazione e/o il bollettino di pagamento – 
come previsto dall’articolo 4 del bando di concorso -, hanno presentato, nella 
sede concorsuale, apposita istanza di ammissione, dichiarando, nelle forme e 
con le modalità previste dal D.P.R. n.445/2000 - “di aver regolarmente 
presentato l’istanza di partecipazione al concorso e di aver provveduto al 
versamento del contributo di partecipazione al concorso stesso” ed 
impegnandosi “a consegnare, a pena di annullamento della prova e di 
esclusione dal concorso, entro e non oltre il giorno 7 settembre 2012 (…): la 
domanda del concorso sottoscritta o l’attestato del versamento effettuato”: 

 
 

COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

COMUNE 
NASCITA 

MOTIVAZIONE 

AMOROSO FILOMENA 13/03/1993 
MARCIANISE 
(CE) 

non ha presentato 
istanza di 

partecipazione  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2012/2943 del 18/09/2012
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



 

 2 

ARFE' ANNA 23/02/1994 NAPOLI 

non ha presentato 
istanza di 

partecipazione  

AUCELLI FABRIZIO 18/02/1993 NAPOLI 

non ha presentato 
istanza di 

partecipazione  

COPPOLA ALESSANDRO 11/03/1992 FORMIA (LT) 

non ha presentato 
istanza di 

partecipazione  

DESIDERIO FRANCESCO 25/03/1994 NAPOLI 

non ha presentato 
istanza di 

partecipazione  

DI MARTINO ALDO 25/10/1993 
CASTELLAMMARE 
DI STABIA (NA) 

non ha presentato 
istanza di 

partecipazione  

DIANA 
MARIA 
ANGELA 14/09/1993 VILLARICCA (NA) 

non ha presentato 
istanza di 

partecipazione  

FERRARA YLENIA 04/07/1994 NAPOLI 

non ha presentato 
istanza di 

partecipazione  

IOIME ILARIA 02/05/1993 NAPOLI 

non ha presentato 
istanza di 

partecipazione  

LO GATTO CAMILLA 23/06/1994 NAPOLI 

non ha presentato 
istanza di 

partecipazione  

MARRA IVAN 29/06/1993 NAPOLI 

non ha presentato 
istanza di 

partecipazione  

MARSIGLIA DALILA 31/05/1994 SALERNO 

non ha presentato 
istanza di 

partecipazione  

MATTERA RAFFAELA 30/05/1994 ISCHIA (NA) 

non ha presentato 
istanza di 

partecipazione  

NATALE LOREDANA 05/08/1993 AVELLINO 

non ha presentato 
istanza di 

partecipazione  

PANICO MARCO 10/08/1993 NAPOLI 

non ha presentato 
istanza di 

partecipazione  

PEPE DANIELE 01/12/1993 NAPOLI 
non ha presentato 

istanza di partecipazione  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2012/2943 del 18/09/2012
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



 

 3 

RICCARDI GIOVANNI 15/01/1994 NAPOLI 

non ha presentato 
istanza di 

partecipazione  

RUSSO GIUSTINA 30/12/1993 CASERTA 

non ha presentato 
istanza di 

partecipazione  

SORRENTINO SABRINA 25/08/1993 
VICO EQUENSE 
(NA) 

non ha presentato 
istanza di 

partecipazione  

ZAPPARATA SALVATORE 10/07/1993 EBOLI (SA) 

non ha presentato 
istanza di 

partecipazione  
 
 

CONSTATATO che entro il termine sopra citato del 7 settembre 2012, i citati nominativi 
non hanno presentato la suddetta documentazione indicata in ciascuna delle 
dichiarazioni sottoscritte dagli interessati; 

 

ACCERTATO, inoltre, a seguito di attenta verifica dell’archivio informatico relativo alla 
procedura telematica utilizzata per l’inoltro delle domande concorsuali ed ai 
pagamenti dei bollettini di partecipazione al concorso, che i suddetti 
partecipanti non hanno presentato domanda di partecipazione al concorso 
sopra citato, entro i termini e con le modalità prescritte dal bando; 

 

VISTO  il D.R. n. 2799 del 31.8.2012, con il quale è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice per l'espletamento del concorso di cui sopra; 

 

VERIFICATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali posti in essere dalla 
Commissione giudicatrice; 

 

CONSIDERATA la prima opzione espressa da ciascun candidato nella domanda di 
partecipazione al concorso, ai sensi degli articoli 3 e 13 del bando di 
concorso;  

 

TENUTO CONTO che alla procedura concorsuale in questione non hanno partecipato 
candidati cittadini non comunitari residenti all’estero, e che, pertanto, ai sensi 
dell’articolo 1 del citato bando di concorso, i posti riservati non coperti e, 
quindi, residuati vengono sommati ai posti messi a concorso per i cittadini 
comunitari e non comunitari regolarmente soggiornanti in Italia; 

 
D E C R E T A 

 
Per le motivazioni indicate in premessa, relativamente alla procedura concorsuale 

per l’accesso ai corsi di laurea triennali in Biotecnologie per la Salute ed in 
Biotecnologie Biomolecolari ed Industriali (classe L-2 - classe delle lauree in 
Biotecnologie) – a.a. 2012/13 – di questo Ateneo, si dispone quanto segue: 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2012/2943 del 18/09/2012
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



 

 4 

Art. 1. Sono esclusi dal citato concorso e sono, conseguentemente, annullate le prove 
svolte dai sopra elencati partecipanti al concorso medesimo, i cui nominativi 
vengono riportati nell’allegato elenco n. 1 al presente decreto, per le 
motivazioni indicate in premessa e riportate nel suddetto allegato. 

 

Art. 2. Sono approvate le singole graduatorie di merito – allegate al presente decreto - 
per l’ammissione ai corsi di laurea triennali in Biotecnologie per la Salute - 
allegato n. 2 - ed in Biotecnologie Biomolecolari ed Industriali - allegato 
n. 3 -, attivati presso la Facoltà di Scienze Biotecnologiche – a.a 2012/13 -. Le 
graduatorie sono formulate secondo la prima opzione espressa da ciascun 
candidato nella domanda di partecipazione al concorso. 

 

Art. 3. Per ciascuno dei corsi di laurea indicati al precedente articolo 1, sono dichiarati 
vincitori di concorso ed ammessi all’immatricolazione, per l’anno accademico 
2012/13, i nominativi indicati nelle singole graduatorie allegate fino al numero di 
posti messi a concorso per ciascun corso, comprensivi dei posti non ricoperti da 
cittadini non comunitari residenti all’estero o cittadini cinesi.  

 

Art. 4. Ai sensi dell’articolo 15 del bando di concorso indicato in premessa, gli aventi 
diritto devono effettuare l’immatricolazione, a pena di esclusione, 
esclusivamente tramite procedura telematica, a decorrere dalla data di 
pubblicazione del presente decreto ed entro il termine perentorio delle ore 
24.00 del 25 settembre 2012, secondo le modalità indicate nel citato articolo 
15. 

 

Art. 5. Ai sensi dell’articolo 16 del bando di concorso, la copertura dei posti 
eventualmente resisi vacanti, a seguito di mancata immatricolazione degli aventi 
diritto, avverrà con le seguenti due modalità: a) “Scorrimento (prima opzione”); 
b)“Ripescaggio (altre opzioni)”, secondo il calendario che verrà reso noto il 
giorno 27 settembre 2012 e nelle successive date indicate all’articolo 16 
medesimo. 

 
Napoli lì,  

 

Il Rettore 
Massimo Marrelli 

 
 

 Unità organizzativa responsabile del 
procedimento di approvazione della 
graduatoria finale di merito: 
Ripartizione Relazioni Studenti 
Responsabile del procedimento di 
approvazione della graduatoria finale di 
merito: dott. Maurizio Tafuto 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2012/2943 del 18/09/2012
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



Ripartizione Relazioni Studenti Concorso accesso corsi di laurea triennali della Facoltà di Scienze Biotecnologiche

- a.a. 2012/13 -

Elenco esclusi

N. COGNOME NOME
DATA DI 

NASCITA
COMUNE NASCITA MOTIVAZIONE

1 AMOROSO FILOMENA 13/03/1993 MARCIANISE (CE)

non ha presentato istanza di 

partecipazione 

2 ARFE' ANNA 23/02/1994 NAPOLI

non ha presentato istanza di 

partecipazione 

3 AUCELLI FABRIZIO 18/02/1993 NAPOLI

non ha presentato istanza di 

partecipazione 

4 COPPOLA ALESSANDRO 11/03/1992 FORMIA (LT)

non ha presentato istanza di 

partecipazione 

5 DESIDERIO FRANCESCO 25/03/1994 NAPOLI

non ha presentato istanza di 

partecipazione 

6 DI MARTINO ALDO 25/10/1993

CASTELLAMMARE DI 

STABIA (NA)

non ha presentato istanza di 

partecipazione 

7 DIANA MARIA ANGELA 14/09/1993 VILLARICCA (NA)

non ha presentato istanza di 

partecipazione 

8 FERRARA YLENIA 04/07/1994 NAPOLI

non ha presentato istanza di 

partecipazione 

9 IOIME ILARIA 02/05/1993 NAPOLI

non ha presentato istanza di 

partecipazione 

10 LO GATTO CAMILLA 23/06/1994 NAPOLI

non ha presentato istanza di 

partecipazione 

11 MARRA IVAN 29/06/1993 NAPOLI

non ha presentato istanza di 

partecipazione 

12 MARSIGLIA DALILA 31/05/1994 SALERNO

non ha presentato istanza di 

partecipazione 

13 MATTERA RAFFAELA 30/05/1994 ISCHIA (NA)

non ha presentato istanza di 

partecipazione 

1

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2012/2943 del 18/09/2012



Ripartizione Relazioni Studenti Concorso accesso corsi di laurea triennali della Facoltà di Scienze Biotecnologiche

- a.a. 2012/13 -

Elenco esclusi

14 NATALE LOREDANA 05/08/1993 AVELLINO

non ha presentato istanza di 

partecipazione 

15 PANICO MARCO 10/08/1993 NAPOLI

non ha presentato istanza di 

partecipazione 

16 PEPE DANIELE 01/12/1993 NAPOLI

non ha presentato istanza di 

partecipazione 

17 RICCARDI GIOVANNI 15/01/1994 NAPOLI

non ha presentato istanza di 

partecipazione 

18 RUSSO GIUSTINA 30/12/1993 CASERTA

non ha presentato istanza di 

partecipazione 

19 SORRENTINO SABRINA 25/08/1993 VICO EQUENSE (NA)

non ha presentato istanza di 

partecipazione 

20 ZAPPARATA SALVATORE 10/07/1993 EBOLI (SA)

non ha presentato istanza di 

partecipazione 

2

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2012/2943 del 18/09/2012


